
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                   DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA 2023-2028 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo  
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro 5 – 00185 Roma   

 
IL DIRETTORE 

 
Vista  la Legge 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm.ii.; 
 
Visto  lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n.3689 

del 29.10.2012; 
 
Visto  il Regolamento del Dipartimento di Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo (SARAS) approvato con Decreto Prot. n. 0001496 del 
06/07/2021 ed in particolare l’Art.9; 

 
Vista  la nota prot. n. 0075564 del 27/09/2021 avente ad oggetto "Istruzioni 

operative per la verifica dell'elettorato attivo e passivo nei 
procedimenti elettorali di Facoltà e Dipartimenti"; 

 
Considerata  la nota della Magnifica Rettrice, Prof.ssa Antonella Polimeni, prot. n. 

1597 del 18/04/2024, con la quale ha invitato il Decano del 
Dipartimento SARAS, Prof. Antonio Iacobini, ad indire le elezioni 
della/del Direttore del Dipartimento SARAS per il triennio accademico 
1 novembre 2024 - 31 ottobre 2027; 

 
Considerato che in vista delle elezioni del nuovo Direttore, si rende necessario 

rinnovare la rappresentanza degli studenti in seno al Consiglio di 
Dipartimento poiché decaduta. 

 
Vista  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 15/05/2024. 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 - Indizione consultazioni 

Sono indette le consultazioni per l'elezione della rappresentanza studentesca in 
Consiglio di Dipartimento SARAS. L'elettorato attivo e passivo è costituito da: 
dottorandi, specializzandi e studenti dei corsi di laurea di completa pertinenza del 
Dipartimento SARAS. 
 

Articolo 2 - Presentazione delle candidature 
Le/gli studenti che intendano dare la loro disponibilità devono formalizzare la propria 
candidatura mediante un messaggio di posta elettronica da spedire, entro il 16 
giugno 2024, all’indirizzo e-mail  mario.cecchetti@uniroma1.it  specificando 
nell’oggetto “CANDIDATURA RAPPRESENTANTE STUDENTE o DOTTORANDO IN 



 
 
 
 
CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO” e nel testo della mail il proprio nome e cognome e 
CdS frequentato. 
Le candidate e i candidati hanno la facoltà, sempre entro tale data, di inviare un 
documento di presentazione della propria candidatura da allegare alla predetta mail 
e possono richiederne la diffusione a tutto l’elettorato attivo. 
 

Articolo 3 - Elettorato passivo 
L'elettorato passivo è costituito da tutti gli studenti frequentanti i corsi di laurea di 
completa pertinenza del Dipartimento SARAS con esclusione di coloro che non 
abbiano sostenuto positivamente almeno un esame, nel triennio solare precedente 
all’indizione. 
Le candidature saranno successivamente validate dalla Commissione Elettorale e 
rese note con una comunicazione che sarà pubblicata sul sito del Dipartimento. 
 

Articolo 4 - Elettorato attivo 
L'elettorato attivo è costituito da tutti gli studenti frequentanti i corsi di laurea di 
completa pertinenza del Dipartimento SARAS che alla data di indizione delle elezioni 
risultino regolarmente iscritti non oltre il primo anno fuori corso (e solo per la prima 
volta) ai corsi di laurea, di laurea magistrale, nonché a quelli che risultino iscritti 
all'ultimo anno accademico utile per il proseguimento del corso degli studi e che non 
lo abbiano ancora terminato. 
Ogni studente può esprimere il voto per l'elezione della rappresentanza presso un 
solo Consiglio di Dipartimento. 
La lista degli studenti che hanno diritto al voto viene predisposta dal Direttore del 
Dipartimento e portata a conoscenza dell’elettorato, tramite pubblicazione sul sito 
web del Dipartimento almeno 15 giorni prima delle votazioni. 
 

Articolo 5 - Date e modalità di votazione 
Le consultazioni si terranno in forma di votazione online da remoto il giorno 27 giugno 
2024 dalle ore 9.30 alle ore 15.30 in modalità telematica, attraverso la piattaforma 
Votafacile. 
Le istruzioni di voto verranno inviate a tutti gli aventi diritto in tempo utile, e 
comunque prima dell'inizio della votazione. 
La rappresentanza degli studenti in seno al Consiglio di Dipartimento è fissata in 
numero pari almeno al 15%, arrotondato per eccesso, del totale dei docenti e del 
personale equiparato. 
Le elezioni danno luogo alla nomina del numero di rappresentanti previsti qualora ad 
esse partecipino almeno il 10% degli aventi diritto; in caso contrario il numero degli 
eletti si riduce in proporzione al numero degli effettivi votanti. 
Subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, in data 27/06/2024 alle ore 16:00, 
la Commissione Elettorale, constatata la regolarità delle operazioni di voto nonché il 
raggiungimento del quorum, darà inizio alle operazioni di scrutinio pubblico. 
 
 
 



 
 
 
 

Articolo 6 - Commissione elettorale 
La composizione della Commissione elettorale sarà discussa e approvata durante la 
riunione del Consiglio di Dipartimento prevista per il 30 maggio 2024. 
Successivamente a tale data verrà emessa la disposizione di nomina e ne sarà data 
comunicazione a tutti i membri del Consiglio. 
 

Articolo 7 - Pubblicazione dei risultati elettorali e ricorsi 
I risultati elettorali accertati dalla Commissione elettorale saranno resi pubblici sul 
sito web di Dipartimento. Entro i 3 giorni consecutivi successivi alla proclamazione 
dei risultati può essere proposto ricorso in opposizione alla Commissione elettorale, 
la quale decide nei successivi tre giorni dal termine di presentazione, sentito 
eventualmente il primo firmatario del ricorso. 
Se uno degli studenti eletti consegue la laurea o termina il corso di dottorato di 
ricerca o specializzazione prima della scadenza del mandato, gli subentra il primo dei 
non eletti. In sua assenza il posto rimane vacante sino alle successive elezioni. 
 

Articolo 8 - Disposizioni finali e norme transitorie 
Il presente decreto sarà diffuso mediante pubblicazione sul sito web di Dipartimento. 
Per quanto non disciplinato dal presente Regolamento, trovano applicazione le 
disposizioni dettate dal Regolamento Generale per le elezioni telematiche online 
degli Organi Centrali dell'Università degli Studi La Sapienza di Roma. 
 
 
      F.to il Direttore di Dipartimento 
                        Prof. Gaetano Lettieri 
 


		2024-05-22T16:33:03+0000
	Gaetano Lettieri




